
COMUNE DI VENEZIA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO 4
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 - MESTRE
telefono  0412749338
informazioni numero 0412749338 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 10.30
fax  0412749333
Apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30, mercoledì per professionisti 
anche su appuntamento dalle 10.30 alle 12.30

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gabriella Castagnoli
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Turri

 
Mestre, 
OR N. 2021/

Oggetto:  Mercati  settimanali  di  Mestre  Parco  Ponci del  mercoledì  e  del  venerdì  –
spostamento provvisorio di alcuni posteggi per consentire i lavori di completamento della
pista ciclabile tra Riviera Marco Polo e Via Poerio.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Settore  Viabilità  e  Mobilità  Terraferma  ha
programmato  un intervento  finalizzato  al  completamento  della  rete  ciclabile  tra
Riviera  Marco  Polo  e  Via  Poerio.  Tale  intervento  verrà  realizzato  in  tre  fasi  a
decorrere dal 21 gennaio 2021 e si svolgerà in un arco temporale di 120 giorni e,
comunque, fino a completamento dei lavori;

Verificato che l’area di cantiere interessa lo spazio già occupato rispettivamente da:

n. 7 posteggi del mercato settimanale di Mestre Parco Ponci del mercoledì e precisamente
i nn. 1, 2, 3, 4, 89, 153 e 156;
n. 7 posteggi del mercato settimanale di Mestre Parco Ponci del venerdì e precisamente i
nn. 1, 2, 3, 4, 88, 121 e 150 ;

Preso  atto  che  la  suddetta  occupazione  comporta,  pertanto,  la  necessità  di  spostare
temporaneamente  alcuni  posteggi  dei  mercati  settimanali  di  Mestre  Parco  Ponci  del
mercoledì e del venerdì al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dei suddetti lavori
di realizzazione della pista ciclabile garantendo, al contempo, la possibilità per gli operatori
commerciali  di  esercitare  la  propria  attività  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  e
distanziamento imposte dall’emergenza sanitaria;

Valutate,  in  collaborazione con la  Polizia  Municipale,  le  possibilità  di  ricollocazione dei
posteggi e individuati in via San Pio X gli stalli ove ricollocare temporaneamente i posteggi
oggetto di spostamento;

Valutato, altresì, che:

• la superficie dei posteggi che pongono in vendita calzature e articoli di pellicceria –
posteggi nn.  2, 3 e 4 del mercoledì e nn.  2, 3 e 4 del venerdì - è tale da imporre,
come già concordato con gli operatori interessati, la loro ricollocazione in via San
Pio  X  fronte  ex  scuola  De  Amicis  come  rappresentato  nelle  planimetrie  che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
04

3



COMUNE DI VENEZIA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO 4
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 - MESTRE
telefono  0412749338
informazioni numero 0412749338 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 10.30
fax  0412749333
Apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30, mercoledì per professionisti 
anche su appuntamento dalle 10.30 alle 12.30

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gabriella Castagnoli
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Turri

• i restanti posteggi – nn. 1, 89, 153 e 156 del mercoledì e nn. 1, 88, 121 e 150 del
venerdì – si ricollocheranno in via San Pio X lato nord in base alla scelta effettuata
in  data  20/01/2021  dagli  operatori  in  ordine  di  graduatoria  di  anzianità  Rea
occupando gli stalli così come rappresentati nelle planimetrie allegate al presente
provvedimento;

Ritenuto altresì necessario, alla luce della situazione epidemiologica attuale e al fine di
contemperare  le  esigenze  di  tutela  della  salute  pubblica  con  quelle  di  esercizio  delle
attività economiche, garantire le condizioni per mantenere il  distanziamento sociale ed
evitare l'assembramento dei clienti;

Richiamato l’art. 107, comma 3, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita
“sono attribuiti ai dirigenti i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi il cui
rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto
di  criteri  predeterminati  dalla  legge,  dai  regolamenti,  da  atti  generali  di  indirizzo,  ivi
comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie”;

Ritenuto che il suddetto spostamento temporaneo dei posteggi del mercato rientri tra i
provvedimenti  attribuiti  ai  dirigenti,  trattandosi  di  un  atto  conseguente  ai  lavori  di
completamento della pista ciclabile tra Riviera Marco Polo e Via Poerio;

Informate le ditte interessate dallo spostamento  in occasione del sopralluogo effettuato in
data 15/01/2021 ed effettuate le  scelte  volte  alla  riassegnazione dei  posteggi  in data
20/01/2020;

Informate le associazioni di categoria;

ORDINA

1) lo spostamento provvisorio dei sotto elencati posteggi dei mercati settimanali di Mestre
-  Parco  Ponci  nel  periodo  dal  21  gennaio  al  21  maggio  2020 e,  comunque,  fino  a
completamento dei lavori, con le seguenti modalità:

Mercato del mercoledì:

 gli operatori che occupano i posteggi nn. 2, 3 e 4 si spostano negli stalli individuati
in  Via  San  Pio  X  fronte  ex  scuola  De  Amicis  come  rappresenti  nell’allegata
planimetria che costituisce parte integrante del presente provvedimento (all. A);

 gli operatori che occupano i posteggi nn. 1, 89, 153 e 156 si spostano negli stalli
individuati  in  via  San  Pio  X  lato  nord  così  come  rappresentati  nell’allegata
planimetria che costituisce parte integrante del presente provvedimento (all. A);
nella nuova collocazione temporanea gli operatori potranno occupare una superficie
pari  a  m 3,00  di  profondità  per  una  lunghezza  tale  da  mantenere  invariata  la
superficie complessiva della propria concessione.

2

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
04

3



COMUNE DI VENEZIA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO 4
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 - MESTRE
telefono  0412749338
informazioni numero 0412749338 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 10.30
fax  0412749333
Apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30, mercoledì per professionisti 
anche su appuntamento dalle 10.30 alle 12.30

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gabriella Castagnoli
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Turri

Mercato del venerdì:

 gli operatori che occupano i posteggi nn. 2, 3 e 4 si spostano negli stalli individuati
in  Via  San  Pio  X  fronte  ex  scuola  De  Amicis  come  rappresenti  nell’allegata
planimetria che costituisce parte integrante del presente provvedimento (all. B);

 gli operatori che occupano i posteggi nn. 1, 88, 121 e 150 si spostano negli stalli
individuati  in  via  San  Pio  X  lato  nord  così  come  rappresentati  nell’allegata
planimetria che costituisce parte integrante del presente provvedimento (all. B);
nella nuova collocazione temporanea gli operatori potranno occupare una superficie
pari  a  m 3,00  di  profondità  per  una  lunghezza  tale  da  mantenere  invariata  la
superficie complessiva della propria concessione.

Il  Comando  di  Polizia  Municipale  potrà,  comunque,  effettuare  ogni  altra  modifica  e
spostamento  che  dovesse  rendersi  necessario  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  in
sicurezza dei lavori e il transito dei mezzi di soccorso e consentire l’esercizio dell’attività
commerciale degli operatori.

La presente ordinanza sarà pubblicata  all’albo pretorio del  Comune di  Venezia  per 15
giorni e pubblicizzata sul sito internet del Comune di Venezia.

Avverso la presente disposizione, potrà essere presentato ricorso al TAR Veneto entro 60
giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
dott. Francesco Bortoluzzi* 

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è
conservato nel sistema gestionale documenti del  Comune di  Venezia. L'eventuale copia del
presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005
n. 82. 

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
04

3



ALLEGATO   A

MERCATO PARCO PONCI - COVID-19

RICOLLOCAZIONE PER CANTIERE

Mercoledì

DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE

SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO AUTORIZZAZIONE COMMERCIO 5

Ufficio Tecnico di Pianificazione Urbana

COMUNE DI VENEZIA

E

1

S

P

B1 

B2 

B3 

B4 

B5 

C1 

C2 
C3 

C4 
C5 

D3 

D2 

D4 

D5 

D6 

D7 

D8 

D9+D10  

D11  
D12  

D13  

D14  

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

E
2

 

E
1

 

E
3

 

D1 

A9 

A
0

 

D7. 1 

in
c
li na

zio ne
 5 ,9

%

inclinazione 7,5%

inclinazione 5,4%

inclinazione 4%

1
9

0

2
0

3
5

0

2
0

1
9

0

VIA A. LAZZARI

VIA F.S. FAPANNI

canal e Marzenego

canale

VA NO TECN ICO

C
H

IO
S

C
H

O

V
A

N
O

 
T

E
C

N
IC

O

DE POS ITO

V
A

N
O

T
E

C
N

IC
O

D
E

P
O

S
IT
O

R
I

P
.

V
A

N
O

 
T

E
C

N
IC

O

VA NO TECN ICO

M
A

G
A

Z
Z

IN
O

RI P.

DI S.

VIA F.S. FAPANNI

V
IA

 A
.  L

AZ
ZA

RI

SCARRABILE 750X250 H275 CM

COMPATTATORE 600X250 H250 CM

CO MP ATTAT ORE  600X 250 H 250 CM

A
R

E
A

 
D

I 
C

O
N

F
E

R
IM

E
N

T
O

M
O

T
O

S
P

A
Z

Z
A

T
R

I
C

E

M
O

T
O

S
P

A
Z

Z
A

T
R

I
C

E
A
R

E
A
 

C
O

P
E
R

T
A

19

41

9

23

31
11

13

47

3
3

4
6

3
9

3
7

7

15

21
35

85

81

75

65
63

146
144

142
140 136 130 128

132 124
126

52
90P

88

87

64

4
0

3
8

3
6

3
4

3
2

3
0

6

8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
8

2
6

2
2

2
0

8
9

1
53

5

84

8
3

8
2

1
49

1
50

1
54

1
55

1
57

1
58

174
172

170
168

166
164

162
160

86

121
60

50

94

127

11
3

49

115

129

51

114

48

77

117

120
118

19
9

69 P

20
1

198

20
0

152

1
51

1
93

1
91

1
90

1
8
9

194

2
03

P

58

123

43 27

29 45 42 44

184 183
182

181
180

179

188
187

186
185

178
177

176
175

202

25

1
92

70

68

6
6

97

99
101

103
105

195

1
33

1
35

1
37

1
39

1
41

1
43

1
45

1
47

1
48

1
04

1
06

1
08

1
1
0

1
1
2

1
31

9
8

1
00

1
02

91
92P

59
61

6
2

1
59

1
73

1
71

1
69

1
67

1
65

1
63

1
61

1
2
2

5
6

1
1
9

107
109

111

VIA S. PIO
 X

VIA S. RO
CCO

VIA S. RO
CCO

VIA S. RO
CCO

PIAZZETTA G. BRUN
O

AREA CANTIERE

1

VIA S. PIO
 X

VIA S. PIO
 X

78

76

74

72

2

4

1
56

1
25

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
04

3



ALLEGATO   B

MERCATO PARCO PONCI - COVID-19

RICOLLOCAZIONE PER CANTIERE

Venerdì

DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE

SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO AUTORIZZAZIONE COMMERCIO 5

Ufficio Tecnico di Pianificazione Urbana

COMUNE DI VENEZIA

E

1

S

P

B1 

B2 

B3 

B4 

B5 

C1 

C2 
C3 

C4 
C5 

D3 

D2 

D4 

D5 

D6 

D7 

D8 

D9+D10  

D11  
D12  

D13  

D14  

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

E
2

 

E
1

 

E
3

 

D1 

A9 

A
0

 

D7. 1 

in
c
li na

zio ne
 5 ,9

%

inclinazione 7,5%

inclinazione 5,4%

inclinazione 4%

VIA A. LAZZARI

VIA F.S. FAPANNI

canal e Marzenego

canale

VA NO TECN ICO

C
H

IO
S

C
H

O

V
A

N
O

 
T

E
C

N
IC

O

DE POS ITO

V
A

N
O

T
E

C
N

IC
O

D
E

P
O

S
IT
O

R
I

P
.

V
A

N
O

 
T

E
C

N
IC

O

VA NO TECN ICO

M
A

G
A

Z
Z

IN
O

RI P.

DI S.

VIA F.S. FAPANNI

VIA S. PIO
 X

V
IA

 A
.  L

AZ
ZA

RI

SCARRABILE 750X250 H275 CM

COMPATTATORE 600X250 H250 CM

CO MP ATTAT ORE  600X 250 H 250 CM

A
R

E
A

 
D

I 
C

O
N

F
E

R
IM

E
N

T
O

M
O

T
O

S
P

A
Z

Z
A

T
R

I
C

E

M
O

T
O

S
P

A
Z

Z
A

T
R

I
C

E
A
R

E
A
 

C
O

P
E
R

T
A

VIA S. PIO
 X

VIA S. RO
CCO

VIA S. RO
CCO

VIA S. RO
CCO

PIAZZETTA G. BRUN
O

AREA CANTIERE

13

25 35

37

45

31

17

2
1

1
9

9

29 43 44 41 11

23

4
6

117

120

196

67P

19
8195

194

1
49

1
48

1
90

1
88

1
87

1
8
6

191

1
89

19
7

2
00

P

192

123

7

15

27
80 33

49

50

119

125

185
184 183

182
181 180

179
178

177
176

174
173

172
199

175

170

75
73

61

144
142

140
138

134
128 126 130 122

124

51

57
59

4
0

3
6

3
4

3
0

6

8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
8

2
2

2
0

3

5

83

8
2

8
1

1
46

1
47

1
52

1
54

1
55

168
166

164
162

160

158
156

3
2

4
2

47

1
53

1
21

115

116

118

48

113

112

1
50

84

89P
87

86

90
91P

93

60

62

1
51

1
57

1
29

1
31

1
33

1
35

1
37

1
39

1
41

1
43

1
45

9
6

9
8

1
00

1
02

1
04

1
08

1
1
0

1
06

97

99
101

103
105

107
109

111

78
76

74

70

68
66

64

1
2
7

5
8

1
1
4

5
6

1
71

1
69

1
67

1
65

1
63

1
61

1
59

2

4

8
8

VIA S. PIO
 X

VIA S. PIO
 X

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
04

3


